
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  658 DEL 14/09/2017 

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  63  

 

 

 
 

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE AREE URBANE E PER 

L’INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITÀ. POR FESR  FSE 2014/2020. ASSE 

PRIORITARIO XII  SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE. AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP. CIG 719927018C 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:  BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE AREE URBANE E PER 

L’INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITÀ. POR FESR  FSE 2014/2020. ASSE 
PRIORITARIO XII  SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP. CIG 719927018C 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 872 del 07/09/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      
              IL DIRIGENTE 
          Ing. Alessandro Binetti 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 872 del 07/09/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Ing. Alessandro Binetti 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n. 650 del 04.05.2017 ha approvato il 

Bando Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in 

attuazione dell’asse prioritario XII – Sviluppo urbano sostenibile SUS del POR FESR – FSE 

2014/2020, con scadenza il giorno 29 settembre 2017; 

il Comune di Molfetta – in qualità di Area Urbana - intende aderire all’iniziativa candidando al 

finanziamento di che trattasi interventi infrastrutturali sul territorio, tali da poter soddisfare al 

meglio gli Obiettivi Tematici (OT) previsti dal Bando – alla luce di consultazioni pubbliche di 

condivisione;  

al fine della candidatura occorre redigere (ed approvare) gli elaborati previsti dal Bando 

regionale approvato, che comprendono studi urbanistici ed analisi del contesto urbano oltreché 

Schede di Capacità Amministrativa e Scheda SISUS (Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile). 

 

Considerato che, per il raggiungimento dell’obiettivo sopra indicato di peculiare complessità 

tecnica, occorre predisporre elaborazioni e studi di particolare rilevanza e, pertanto, risulta 

necessario supportare il Responsabile Unico del Procedimento nella propria attività. 

 

Ravvisato che, in considerazione dei carichi di lavoro delle risorse umane assegnate ad entrambi 

i Settori Tecnici dell'Ente, dei tempi ristretti, nonché dell’accertata indisponibilità di risorse 

interne all’Ente, risulta necessario avvalersi dell’ausilio di professionalità esterne per lo 

svolgimento di attività di supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e smi. 

 

Ritenuto di affidare il servizio di Supporto al RUP, consistente nella assistenza alla 

predisposizione di tutti gli atti ed attività necessarie alla produzione dei documenti finali da 

sottoporre ad approvazione dell'Organo Politico per la candidatura del Comune al Bando in 

oggetto, in tempo utile per la partecipazione. 

 

Visto il D.M. 31 ottobre 2013, n. 143, “Regolamento recante determinazione dei corrispettivi 

da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi 

all'architettura ed all'ingegneria” ai fini della determinazione del compenso che si ritiene 

congruo nella misura di € 9.500,00 oltre oneri previdenziali ed Iva, se dovuta, per l’incarico de 

quo; 



 

Rilevato che l’importo dell’incarico è inferiore ad € 40.000,00, per cui, ai sensi dell’art. 31, 

comma 8, e dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, può essere affidato in via 

diretta dal Responsabile del Procedimento nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 

discriminazione e di parità di trattamento; 

 

Visto che l’Amministrazione Comunale si è dotata di un Elenco di professionisti per l’affida-

mento di incarichi inferiori ad € 100.000,00 di cui al D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., approvato con 

Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 274 del 24 ottobre 2016; 

 

Ritenuto di individuare nella persona dell'Arch. Corrado Petruzzella iscritto all’Ordine 

Architetti della provincia di Bari con n. matricola: 1302 con studio in Molfetta Via Col. F. 

Regina, 52 Molfetta – PI 04913120723, il tecnico cui affidare l’incarico di cui trattasi, attinto 

dall’Elenco dei professionisti di cui sopra secondo il principio di rotazione. 

 

Visto l’art. 2 del Decreto Legge n. 223 del 4 luglio 2006 convertito in Legge n. 248 del 4 agosto 

2006, con i quale sono stati aboliti i minimi tariffari per le prestazioni professionali con 

possibilità di negoziare la parcella, cosa che nella circostanza è stata praticata con accettazione 

da parte dell’interessato; 

 

Ravvisata l’urgenza del caso, in vista della imminente scadenza del Bando nonché la 

disponibilità del professionista individuato all’espletamento del servizio di Supporto al RUP 

finalizzate alla candidatura al Finanziamento Regionale di che trattasi, da svolgere nei tempi 

ristretti imposti dal Bando in oggetto 

 

Dato atto che il CIG è il seguente: 719927018C. 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

D.Lgs. n.267/2000 e smi  

 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa che si intende parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. Affidare all'Arch. Corrado Petruzzella iscritto all’Ordine Architetti della provincia di Bari 

con n. matricola: 1302 con studio in Molfetta Via Col. F. Regina, 52 Molfetta – PI 

04913120723, il cui curriculum vitae si allega al presente provvedimento a farne parte 

integrante e sostanziale, l’incarico di supporto al RUP consistente nella assistenza alla 

predisposizione di tutti gli atti ed attività necessarie alla produzione dei documenti finali da 

sottoporre ad approvazione dell'Organo Politico per la candidatura del Comune al Bando 

Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in attuazione 

dell’asse prioritario XII – Sviluppo urbano sostenibile SUS del POR FESR – FSE 2014/2020, 

con scadenza il giorno 29 settembre 2017, previa verifica della insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi. 

2. Stabilire che l’incarico si svolgerà in stretta collaborazione con il RUP ed in conformità alle 

indicazioni da questo impartite. 

3. Approvare la spesa di €. 9.500,00 oltre ad € 380,00 per oneri previdenziali ed assistenziali ed 

€ 2.173,60 per Iva al 22% per complessivi €. 12.053,60 che sarà liquidata ad intervenuta 



approvazione degli atti predisposti dal RUP da parte dell'Organo Politico, con apposito atto di 

liquidazione tecnico-contabile, previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile del Procedimento. 

4. Impegnare la somma di € 12.053,60 ai seguenti Capitoli del Bilancio 2017/2019, con 

esigibilità anno 2017, sentito il Dirigente del Settore competente: 

€. 4.723,96 al Capitolo 26242 

€.    755,00 al Capitolo 26200 

€. 4.008,10 al Capitolo 13680 

€. 2.566,54 al Capitolo 11091 

 

5. Stabilire che la sottoscrizione digitale del presente atto costituisce Disciplinare Incarico 

Professionale di che trattasi, demandando all’Ufficio Contratti il perfezionamento dello 

stesso; 

6. Dare atto che Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Alessandro Binetti – Dirigente 

Settore Territorio. 

7. Dare atto, altresì, che, ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno 

seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:  

− il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli art. 1 comma 32 L. 

190/2012 e art. 37 del D.Leg.vo n. 33/2013. 

 

La presente Determinazione non contiene dati sensibili 

ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.63 del 11/09/2017

14/09/2017Data: Importo: 4.723,96

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE AREE URBANE E PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITÀ. POR FESR
FSE 2014/2020. ASSE PRIORITARIO XII  SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
DI SUPPORTO AL RUP. CIG 719927018C

Bilancio
Anno: 2017

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.725.665,02
13.370.986,53

4.723,96
13.375.710,49

349.954,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 48.194,00

43.470,04

4.723,96

48.194,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 26242

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI PIANI URBANISTICI

Progetto:

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2017 1491/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1491/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1491/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 14/09/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.63 del 11/09/2017

14/09/2017Data: Importo: 755,00

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE AREE URBANE E PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITÀ. POR FESR
FSE 2014/2020. ASSE PRIORITARIO XII  SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
DI SUPPORTO AL RUP. CIG 719927018C

Bilancio
Anno: 2017

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.725.665,02
13.375.710,49

755,00
13.376.465,49

349.199,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 5.000,00

4.245,00

755,00

5.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 26200

Oggetto: SPESE FORMAZIONE ED ADEGUAM.ED ATTUAZIONE STRUMENTI
URBANISTICI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2017 1492/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1492/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1492/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 14/09/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.63 del 11/09/2017

14/09/2017Data: Importo: 4.008,10

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE AREE URBANE E PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITÀ. POR FESR
FSE 2014/2020. ASSE PRIORITARIO XII  SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
DI SUPPORTO AL RUP. CIG 719927018C

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 542.754,77
398.223,28

4.008,10
402.231,38
140.523,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 59.229,20

55.221,10

4.008,10

59.229,20

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 13680

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2017 1493/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1493/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1493/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 14/09/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.63 del 11/09/2017

14/09/2017Data: Importo: 2.566,54

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE AREE URBANE E PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITÀ. POR FESR
FSE 2014/2020. ASSE PRIORITARIO XII  SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
DI SUPPORTO AL RUP. CIG 719927018C

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 176.065,41
128.840,27

2.566,54
131.406,81

44.658,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 16.170,00

0,00

2.566,54

2.566,54

Disponibilità residua: 13.603,46

Capitolo: 11091

Oggetto: SPESE DI GESTIONE PIATTAFORMA AREA VASTA

Progetto:

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2017 1494/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1494/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1494/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.010 - Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 14/09/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.010 Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

872

BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE AREE URBANE E PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE
AUTORITÀ. POR FESR  FSE 2014/2020. ASSE PRIORITARIO XII  SVILUPPO URBANO
SOSTENIBILE. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP. CIG
719927018C

2017

S.U.E.T.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 63 Nr. adozione generale: 658
11/09/2017Data adozione:

14/09/2017Data

FAVOREVOLE

 - F.F. Irene DI MAURO

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


